

CENY OGŁOSZENI:

za wiersz milimetrowy przed kwartem 30 groszy, w tekście i nadpisane 20 groszy, za tekstem 15 groszy. Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 15 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. Drobnie ogłoszenia po 5—10 groszy za wyraz. Najmniejsi słowy Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Trzystym drukiem po dwieście. Zagrancza 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwójka obowiązuje tak wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany one bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 91888.

Przemówiła wynosiła miesięcznie:

zł. 3,50

Zagrancza 5 zł

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Centrala Sosnowiec

REDAKCJA: Izbickiego 4, telefon 24. ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, Tel. 73.

Redaktor: Józef Opioła.

Filejce: Będzin, Malachowskiego 7 — Dąbrowa, Sobieszka 1, Kal. 123.

Zawieszenie, 1 Maja 27. — Grodziec, ul. Dęblińska.

Stan wyjątkowy w województwie Kieleckim z wyjątkiem powiatu Będzińskiego.

Rada ministrów uchwaliła wprowadzić stan wyjątkowy w tych miejscowościach, gdzie zachodzi potrzeba tego.

Na podstawie tego wojewoda kielecki, p. Mantuffel, ogłosił stan wyjątkowy w całym województwie Kieleckim, z wyjątkiem powiatu Będzińskiego, gdzie panuje zupełny spokój, porządek i pełne podporządkowanie się władzom.

Stan wyjątkowy został już wprowadzony.

Ukazała się odezwa partii komunistycznej na Zagłębie i Górny Śląsk, nawołująca do generalnego strajku. Odezwa ta wywołała ogólne oburzenie.

P. P. S. w Zagłębiu postanowiła przeciwstawić się wszelkim środkom i akcji komunistycznej.

Wszystkie związki robotnicze za jej takie same stanowisko i należy mieć nadzieję, że próby wicherzycielskie nie udadzą się.

Odezwa starosty będzińskiego.

Starosta będziński p. Aleksander Trzeński rezkalakował następujące ogłoszenie:

Wobec niepożądanych prób, w obecnej ciężkiej sytuacji, jakie panowało średnio, wywołania strajku powszechnego, demonstracji i t. p. niepokojów, spełniając do całej ludności Zagłębia Dąbrowskiego, by w poczucie obowiązków jakie ciąży na każdym obywatelu — polsku, nie słuchała tych podstępów i zażądała spokoju, równowagi i godności obywatela, któremu drogim jest zagwarantowany by Państwa, swobody konstytucyjnej

nej oraz spokój i bezpieczeństwo publiczne.

Przypominam odezwę pana wojewody, zabraniającą wszelkich zebrań i ostrzegając, że przeciwko niestosującym się do niej, użyję jaknajdalej idących rozporządzeń środków, by zażądaniem stało się zadość.

Starosta

(—) Aleksander Trzeński, Będzin, 14 5 1926 r.

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej do wszystkich obywateli państwa.

Ozsolomieni chwiliom powódze dem zbuntowanych oddziałów rokocząz zaczynały rozumieć że idea praworządności obrony Konstytucji zwyciężyła suł bit i zdradę.

Rząd Rzeczypospolitej i Prezydentem jako Głowa Państwa na czele trwa za stanowisku i skrupa jako siebie za każdą godziną zwiększającą się zastręży wojsk wierznych Rzeczypospolitej i honorowi żołnierskiemu.

Wiarołomcy nie wadzącej się obłudę Rząd obłudnym oszczerstwem o zamierzonym rzekomo zamachu na życie Józela Piłsudskiego nieślując że bronią uporowicie haniebaby czyn zdrady.

Sumienie państwowe i żołnierskie budzi się już jednak w wielu z tych, którzy dali się uprowadzić na drogę zdrady, oraz dowodząc saktą samobójstwa okierdów zbuntowanych oddziałów oraz przechodzenie obataumcnych żołnierzy pod rozkazy prawowitego Najwyższego Zwierzchnika sił zbrojnych państwa, t. j. Naczelnika Republiki.

Belweder, będący obecnie nietyko siedzibą głowy państwa, lecz i Rządu — staje się symbolem odrodzenia i idei praworządności i wierności Ojczyźnie.

Najwybitniejsi generałowie, a między innymi Rozwadowski, Józef Haller, Stanisław Haller, Dzierżanowski, Sułczyński, Jazwiński, Pnich, Sawicki przy hoku urzędzenia Rzeczypospolitej i ministra spraw wojskowych generała Malczewskiego, stanowią ostatek kierownictwa akcji zwrotnej przeciwko buntowi.

Rząd wzywa wszystkich obywateli, aby skupili się około Głowy Państwa i współdziałali z Rządem w stłumieniu walki, który przez bratobójczą walkę godzi w byt i przyszość państwa.

Warszawa,

Belweder 13 maja 1926 r. E. 12, Prezes Rady ministrów Wincenty Witos, ministrowie: Smółski, Malczewski, Zdzichowski, Piechocki, Stanisław Grabski, dr. Kierocki, Ostęcki, Chądzyński, Rybczyński, Janowski, Morawski.

Do ludności województwa Śląskiego.

W obliczu bolesnych wypadków, zagrażających bezpieczeństwu Rzeczypospolitej, zwracam się do całej ludności województwa Śląskiego z apelem o zachowanie spokoju i bezwzględne posłuszeństwo organom władzy, stojącym na straży ładu porządku i praworządności. Nie należy dawać pochlebu listyżym wrociom o zachwianiu się prawowitym władz państwa. Legalny Rząd skupiony około osoby Prezydenta Rzeczypospolitej i wojsko, wiernie złożone przysięgę, stoją niezachwianie na gruncie prawa i odępią zamach na praworządność.

Wzywam całą ludność województwa, aby przez zdecydowanie karna

postawę popariła zarządzenia władz które nie dopuszczą do walenia rozstroju i zahamowania toku pracy. Wszelkie próby szerszenia zamętu i wszelkie akty działania czynników wrogich państwu przeciwko jego bezpieczeństwu i konstytucyjnemu porządkowi będą bezwzględnie i natychmiast stłumione.

Niech cała ludność posłuszna wezwaniu Ordęzia naczelnych władz Najbliższej Rzeczypospolitej, da dowód karności obywatelskiej i prawdziwego umiłowania Ojczyzny.

Katowice, data 14 maja 1926.

Bliski, m. p. Wojewoda Śląsk

OBYWATELE RODACY.

Jestem świadkami tragicznych zdarzeń w stolicy Polski. Wywołali one nowe nadzieje u naszych wrogów zewnątrz i wewnątrz granic państwa. Jedni z nich chcieli by najechać i zagarnąć ziemię naszą, drudzy chcieli by wywołać rozruchy komunistyczne.

Gdy jednak ogół kieruje oczy swe pełne troski na Warszawę, obowiązkiem społeczeństwa kresowego jest zwrócić najuczciwiejszą uwagę na nasze granice, strzec nietykalności i całości państwa, oraz nieustraszczać ustroju Rzeczypospolitej.

Zadanie to spełniają w pierwszeńszej linii nasze władze cywilne i wo-

skowe. Obowiązkiem zaś wszystkich obywateli jest dbać o spokój i porządek, przeciwdziałać i oddawać w ręce władz tych, którzy reslowaniem niepokojących pogłosek dają do wywołania poplachu i zaburzeń.

Wspomagaj powołane władze w ich staraniach o całość i niebezpieczeństwo Rzeczypospolitej i jej wszystkich obywateli.

Tylko zachowaniem spokojnej rozważ, prządkiem i wzmocnieniem czujności przysługują się najlepiej Ojczyźnie.

Zarząd Okręgowy Zw. Obrony Kresów Zachodnich

Ministrowie Osiecki i Piechocki o sytuacji.

POZNAN, 14-5 — Wczera w czwartek 13 maja w godzinach wieczornych przybył samolotem z Warszawy do Poznania minister sprawiedliwości dr. Piechocki i minister przemysłu i handlu Osiecki.

Ministrowie zapowiadają, że Prezydent Rzeczypospolitej i Rząd stoją twierdo na stanowisku, iż rokocząz musi być wszelkimi środkami zlikwidowany. Z obzorem przeciwnym Rząd nie wdaje się w żadne rokocowania.

Położenie wojsk rządowych polepsza się. Posiłki napływają niestan-

nie. Przybycie dwóch pułków z Poznania i jednego z Łowicza polepszyło znacznie położenie Rządu. Ministrowie podkreślają nadzwyczajną waleczność szkieletu poborczych. Cały kraj spieszy rządowi na odsiecz. Wojska Rządowe walczą z napalem. Szczególnie ciężką była walka o gmach Ministerjum spraw wojskowych, który został częściowo zbombardowany przez artylerię rządową. W szeregach wojsk zbuntowanych duch upada. Są wypadki przechodzenia na stronę wojsk rządowych.

RUSINI KORZYSTAJĄ Z BUNTU WOJSK.

ŁWOW 15. (Tel. wł.) Godzina 1.30. W związku z wypadkami warszawskimi Rusini we Wschodniej Malopolsce zorganizowali w związku faszystowskie i t. zw. „rodowiki” i przygotowali się do wywołania rozruchów powstańczych.

Organizacje te jednak zostały...

wozem zdemaskowane, przycem areztowano kilkunastu przywódców rasiskich.

Jako ভাল do wywołania powstania postużył miata wiadomość o wkręceniu szwadronu 1. litwy w granice Rzeczypospolitej.

Informacje, udzielone przez wojewodę warsz. p. Soltana.

POZNAN, 14-5. (wł.) godzina 4. popołudniu. Redakcja „Dziennika Poznańskiego” zdołała nawiązać kontakt telefoniczny z wojewodą warszawskim, p. Soltanem, który oświadczył, że jest w mieszkaniu w okolicach Belwederu, jest oddalony od Rządu i ogólnie może stwierdzić co następuje:

Popołudniu rozgorzały szczególnie walki na ulicach Warszawy, przybierając charakter decydujący. W szeregach oddziałów wiernych Rządowi wzrasta optymizm z godziny na godzinę.

Po godzinie 2 popołudniu wojska rządowe po zaczętych walkach zajęły gmach Minist. spraw wewnętrznych. O godzinie tej linja bojowa biegła pod

hotelem Bristol, Europejskim i Placem Saskim. Około godziny 3 wojska rządowe zajęły Plac Saski i gmach sztabu generalnego, przyciem wzięto do niewoli zbuntowanych szwoleżerów.

Generał Sikorski, który znajduje się w Warszawie, zajął na czele wojsk rządowych gmach Ministerjum kolei w Alejach Jerozolimskich.

Wiadomości te o zajęciu sztabu generalnego i wspomnianego linji walki przywiódł równocześnie listok przysłany do Poznania z Warszawy.

Rada ministrów upoważniła wojewodów do ogłoszenia stanu wyjątkowego w poszczególnych województwach.

Komunikat urzędu wojewódzkiego w Poznaniu.

POZNAN, 14,5 (Pat)—Urząd wojewódzki w Poznaniu komunikuje:

Rząd prawowity nie ustąpił i nie odstąpi. Wszelkie przeciwe wiadomości propagandowe są fałszywe. Pan Prezydent Rzeczypospolitej oświadczył, że z buntownikami nie będzie pertraktował.

Sily rządowe organizują się w całym kraju.

W Poznaniu przebywają nadal jako przedstawiciele Rządu ministrowie Osiecki i Dr. Plechocki.

Prezydent Rzplitej wśród wojsk rządowych.

WARSZAWA, 15-5, godz. 0.30 (Telefonem)—Według informacji zaszczytnych z „Robotnika” Prezydent Rzplitej i premier Witos przed zajęciami Belwederu przez wojska marsz. Piłsudskiego udali się początkowo pociągiem a następnie autobusem do Wilanowa. Obecnie znajdują się wśród wojsk rządowych—(pułki

Z Warszawy nadeszły co dopiero następujące wiadomości:

Buntownicy ostrzelują słabo Belweder. Buntownicy pułk 37 p. został rozbity, 400 Szwoleżerów Piłsudskiego zostało wziętych do niewoli. Transporty wojsk poznańskich, które odeszły do Warszawy we czwartek w południe, są już na miejscu i biorą czynny udział w walkach. Dalsze transporty, które odeszły dziś w nocy są już poza Kutawem.

wielkopolskie). W niedługim czasie po zdobyciu sztabu Belwederu rozpoczęła się gęsta strzelanina pomiędzy wojskami rządowymi i nacierającymi wojskami marsz. Piłsudskiego na Ochocie. W mieście panuje spokój. Ludność tłumnie wylega na ulicę, ogładając szkody, wyrządzone przez strzelaninę.

Zarządzenia wiceministra Opińskiego.

WARSZAWA, 14,5 (Tel. wł.) Godzina 12.30. Wiceminister spraw wewnętrznych Opiński urzędujący w Warszawie zwrócił się do wojewody

kieleckiego p. Manteuffla z żądaniem przesłania mu ścisłych sprawozdań o stanie bezpieczeństwa w podległym mu województwie.

Śląsk wobec wypadków warszawskich.

KATOWICE, 14,5. (tel.) Na Śląsku panuje idealny spokój. Ludność z niecierpliwością oczekuje wiadomości. Redakcja pism w objęciu. Wiadomość o zwycięstwie wojsk rządowych w Warszawie wywołala olbrzymi entuzjazm. Wszelkie związki wydały odezwy, popierające bunt wojska. Związek kolejarzy zjednoczenia zawodowego oraz Polski związek kolejozców wzywa kolejarzy Ślązków do spokoju i pletnieje hasła strajkowe, rozgłaszane przez kolejarzy socjalistów. Związek powstańców Śląskich wydał rozkaz do swoich członków, wzywając ich do karność. Związek powstańców popiera czyn zbuntowanych żołnierzy. Na Śląsku niemieckim odbyły się w niektórych miejscowościach antypolscy demonstracje.

W Tarnopolu spokój.

TARNOPOL, 14,5 w okresie województwa Tarnopolskiego panuje zupełny spokój. Ruch kolejowy odbywa się normalnie.

Pisma warszawskie.

Dzienniki warszawskie nie nadeszły z powodu opóźnienia.

Wojska marsz. Piłsudskiego W BELWEDERZE.

WARSZAWA, 14,5. godz. 7 wiecz. (Telefonem z „Kuryera Porannego” i „Expressu”). Po kilkogodzinnej zaciekłej walce wojska marszałka Piłsudskiego zdobyły o godz. 5.20 Belweder. Jedynie na krańcach miasta ostrzelują się cofające się pułki rządowe.

O godz. 5.40. ulicą Nowy Świat przejechało auto wojskowe, wozące sztabu Prezydenta Rzeczypospolitej, zdobyty w Belwederze. Wojska rządowe, znajdujące się na terenie miasta, zostały rozbrojone.

Pułk lotniczy został sprowadzony do Ochoty miasta. Ochotnicy cywili, którzy brali

udział w walkach po stronie marszałka Piłsudskiego zostali rozbrojeni jako niepotrzebni.

Najzacieklejszy opór stawiała szkoła podchorążych, okopana w Alejach Ujazdowskich.

W Belwederze nie zastano ani Prezydenta Rzeczypospolitej, ani Rządu. Gdzie się w tym momencie znajdowali, nie zdano ustalić Krząką pogłoski, jakoby Prezydent i Rząd wyjechał w kierunku Lwowa, a według innych pogłosek, w kierunku Poznania.

Dowódcą DOK. Warszawa został mianowany gen. Wróblewski, dowódcą miasta gen. Tokarzewski.

POTWIERDZENIE.

O godz. 7 wieczór uzyskaliśmy połączenie z Komendą m. Warszawy, skąd otrzymaliśmy potwierdzenie wiadomości z dodatkiem, że w Warszawie panuje spokój.

Rada ministrów wyjechała, natomiast Komenda miasta nie potrafiła określić gdzie się znajduje Prezydent Rzplitej.

W Warszawie spokój.

WARSZAWA, 15,5 (Tel. wł.) Godzina 2.30, w nocy. Według wiadomości otrzymanej telefonicznie bezpośrednio ze sztabu generalnego w Warszawie, po całonocnych walkach panuje obecnie w mieście spokój.

Wczoraj przybyła do Warszawy 1-a dywizja z Wilna pod dowództwem jednego w pułkowników. General Rydz-

Smigły pozostał w Wilnie.

Wiadomość jakoby w Warszawie lub pod Warszawą przebywał generał Sikorski jest nieprawdziwa. Chodziły wprawdzie pogłoski w ciągu 2-ch ostatnich dni, że gen. Sikorski znajduje się w Warszawie, jednak okazało się po sprawdzeniu że nie jest to prawda.

Nowe nominacje.

WARSZAWA, 15,5 (Tel. wł.) Godzina 3-a w nocy. Marsz. Piłsudski mianował p. Twardo komisarzem spraw wewnętrznych.

Jak wiadomo, dotychczas marszałek Piłsudski mianował komisarzem kolei p. Barla i komendantem policji insp. Jaroszewicza.

cy wiadomości jakoby Prezydent Rzeczypospolitej i premier Witos w drodze do Wilanowa w okolicach Siekierki został otoczony przez wojska marszałka Piłsudskiego.

W roli parlamentarzysty udał się do Prezydenta gen. Szuyski, który zakomunikował Prezydentowi, że o ile dobrowolicie się nie podda, zostanie siłą dostawiony do marszałka Piłsudskiego. 1) Dla każdego znającego położenie okolicy Belwesu, Siekierki i Wilanowa, wiadomość powyższa aż nadto wydaje się plotkarską i tendencyjną.

Wiadomość tę należy traktować również jako jedną z plotek o charakterze wybitnie tendencyjnym.

Tragiczne samobójstwo.

WARSZAWA 14-5. Godz. 4 popoł. (Telef.). Dowódca 7 pułku piechoty w Czarnie, pułkownik Więckowski wobec odwieczności korpusu olicerskiego, który chciał wyruszyć na pomoc marsz. Piłsudskiemu, zastrzelił się.

Pułk pozostał na miejscu.

NADESŁANE.

rozwiązanie.

Dyrektor Modrzejowski Zakładów Górniczo-Hutniczych, Spółka Akcyjna składa wyrazy podziękowania za okazaną szybką i skuteczną pomoc przy gaszeniu pożaru, jaki miał miejsce w dniu 1 maja r. b. na Hucie „Młociewie” druzyom Straży Ogólnych: 1) Kopalni „Wiktor” 2) Kopalni „Czeladź” 3) Zawodowców Miejskiej; 4) Ochotniczej Miejskiej; 5) m. Czeladź; 6) Hr. Renard; 7) Fabryki Huczyznawczej; 8) Ochotniczej Straży Rodzicielskiej; 9) Ochotniczej Straży Dąbrowka. 2869

13 ta loteria Państwowa.

Losy do 11-ej klasy 13 o) Państwowej Loterii nadeszły i są do nabycia. Józef Hawszi, Duszynowie 3 go Lata 23. 2821

W województwie Lubelskiem również spokój.

LUBLIN, 14-5 W województwie Lubelskiem panuje zupełny spokój. Porządek nie został nigdzie zakłócony. Ruch kolejowy odbywa się normalnie.

Wczoraj Związek zawodowy kolejarzy usiłował urządzić pochód demonstracyjny. Pochód jednak został uderamiony przez policję, uczestnicy jego rozeszli się następnie spokojnie.

Plotki i pogłoski.

WARSZAWA, 15-5 (Telefonem) godz. 1 w nocy. „Kuryer Poranny” wydał nadzwyczajny dodatek podja-

Według pogłosek niesprawdzonych nadchodzących z Warszawy w walce o Belweder zginęli czterej generalowie znajdujący się przy boku Prezydenta Rzplitej, a mianowicie generał Rosadowski, gen. Kesseler, gen. Kaktel i gen. Haller.

4 † p.

Marja z Kasprzyckich PILARSKA

po powrocie z Rosji bolszewickiej po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami zmarła dnia 14-5 1926 roku przeżywszy lat 58

Ekspozycja zwłok z domu p. Badoarka (ul. Zielona) do kościoła parafialnego w Grodzku na cmentarzu zmarła dnia 16 maja 1926 r. o godzinie 3 popołudniu.

W nieulotnym żalu

Córki, synowie, synowcy, wnuśki i rodzina.

Ordędzie króla angielskiego.

LONDYN, 13-5 (Pat). Wolff. Król ogłosił wczoraj ordędzie do narodu, w którym czytamy: Naród dopiero co przeszedł przez okres najcięższego położenia. Dziś zakomunikowano, iż atrakcyjność generalny się skończył. W chwili takiej rzeczą nadzwyczajną wagą jest zjednoczenie całego mojego narodu dla przezwyciężenia trudnego położenia, jakie nadal pozostało. Zadanie to wymaga współpracy wszystkich zdolnych i dobrane myślących ludzi kraju, ale i przy takiej pomocy nawet będzie trudnym wykonać to zadanie. Koniecznym jest zapamiętać wszystko co się wydarzyło w ostatnich dołach. Pamiętamy o tem, jak mężnie cały kraj przetrwał te ciężką próbę i obecnie zbierzmy się do dzieła, aby stworzyć pokój trwały. Ordędzie kończy się wezwaniem, aby zapomniano wszelkie gorące ostatnich czasów i daje wyraz nadziei, że naród zjednoczy się w najbliższej przyszłości ku utrwaleniu pomyślnej przyszłości kraju.

Skutki strajku generalnego w Anglii.

PARYŻ, 14-5 (Pat). Wolff. Pomimo zakończenia strajku generalnego w Anglii, komunikacja pomiędzy Paryżem a Londynem nie jest jeszcze normalna. Francuskie Towarzystwo kolei północnych prowadzi w tej sprawie rokowania z kolejami angielskimi. Przypuszczają, że dzień podjęty zostanie normalny ruch kolejowy.

Kandydat na szefa rządu w Niemczech.

BERLIN, 14-5 (Pat Wolff). Według doniesień dzienników należy się liczyć z tem, że dr. Gessler stanie na czele dotychczasowego rządu. Jest możliwym, że gabinet Gesslera znajdzie większość w parlamencie przy poparciu niem. narodowych, gdyż jak szanowna Voigt, socjaliści od mówią mu zaufania.

Straszna katastrofa automobilowa.

BERLIN, 14-5 (Pat Wolff). Na drodze między Schöfelde i Rudowem wydarzyła się straszna katastrofa automobilowa. Dorożka samochodowa, której sterował był opity, wjechała na maszerujący oddział pewnego związku wojskowego i przejechała 11 osób. Trzy osoby zostały przejechałe śmiertelnie, dwie są ciężko rane. Wiele osób doznało wstrząsu nerwowego. Szefera pobito do krwi.

Zacięcie walki w Maroku.

PARYŻ, 14-5 (Pat). Z Casablanki donoszą, że na froncie hiszpańskim Rifian stawią zacięcie opór. Obie strony poniosły wielkie straty.

Przełot nad biegunem północnym.

RZYM, 14-5 (Pat Wolff). Mussolini otrzymał wczoraj o godz. 10.45 wiadomość, iż statek Norge przeleciał nad biegunem północnym. Mussolini natychmiast wiadomość tę zakomunikował radzie ministrowi, która ją przyjęła z wielkim zadowoleniem. Wiadomość Agencji Stefana Rossipiana została wewnątrz miasta, a prasa wydała specjalne doniesienia nadzwyczajne. W całym Włoszech powstają przełoty Amundsen nad biegunem północnym jako zwycięstwo Wro-

Tylko Niemcy otrzymają stałe miejsce w Radzie Ligi Nar.

MADRYT, 14-5. Wiadomości z Genewy, na podstawie których można wywnioskować, że stałe miejsce w Radzie Ligi Narodów nie będzie przyznane żadnemu z jej członków za wyjątkiem jedynie Niemiec, wywołało we wszystkich kulisach politycznych bardzo przynajmniej wrażenie. Dalekoni ARC, strzegąc za to wrażenie, które które zresztą wyraża jedynymślnie opinia Hiszpanji, oraz wrażenie w kołach rządowych w tej sprawie pisze: Wyniki obrad, jakie odbyły się tymi dniami przesądzą o wyniku, który nastąpi w czasie ogólnego zgromadzenia Ligi we wrześniu. Zgodnie zeszłą z delegacjami, które

przeważały od czasu ostatniego zgromadzenia a mianowicie, że Hiszpanja nie otrzymała stałego miejsca w Radzie. Jeżeli tak jest rzeczywiście, to Hiszpanja, która nie wnosiła żadnych rozdziałów w obradach Ligi Narodów, a która przeciwnie interwenjowała bardzo skutecznie jako czynnik pojednania i pokoju w kilku sprawach, w których nie była zupełnie zainteresowana, nie będzie wyrażała swego desinteresement w sprawie tego organizmu zgodnie zeszłą z linią ustaloną przez rząd hiszpański w czasie nadzwyczajnego zgromadzenia w marcu, a która była podtrzymać osobie przez ministra spraw zagranicznych.

Obrazy komisji reorganizacyjnej w Lidze Narodów.

GENEWA, 14-5. Obrady komisji reorganizacyjnej rozpoczęły się jako poulne. Po dłuższej dyskusji na wniosek lorda Cecilia popierającego jawność przystąpiono do głosowania nad wnioskiem w sprawie jawności. Jedynie przedstawiciele Szwajcarii, Francji i Belgii głosowali za jawności. Wznowiono przeło jawność.

Pierwszy przemawiał delegat Hiszpanji Palacios, przypominając delegacji angielskiej obowiązki Anglii i zapewnienie popierania kandydatury Hiszpanji na stałe miejsce, potem ponownie zgłosił żądania przy-

znania Hiszpanji stałego miejsca domagając się, aby poddano pod dyskusję pytanie, czy należy przyznać Hiszpanji stałe miejsce i zapowiadając, że dopiero po tej uchwale Hiszpanja zajmie stanowisko w sprawie powiększenia miejsc niestałych i ich liczby.

Naogół panują dwie główne koncepcje. Anglia, Francja, Czechosłowacja i Belgia są za powiększeniem ilości niestałych miejsc do 9 zaś Szwecja i Włochy pragną powiększenia liczby miejsc niestałych najwyżej o 1 lub 2 miejsce t. zn. do 7 lub 8.

Dymisja gabinetu Luthra.

Prośba o dymisję.

BERLIN, 14-5 (Pat Wolff) — Kanclerz Rzeszy dr. Luther zgodził się na życzenie prezydenta Rzeszy niemieckiej na dalsze prowadzenie urzędowania w gabiniecie. Równocześnie kanclerz Luther ze względu na fakt,

iż uchwala parlamentu, na mocy której nastąpiła dymisja całego gabinetu i która odnosiła się wyraźnie do kanclerza Rzeszy, prosił prezydenta państwa o przychylenie się do prośby jego o dymisję.

Hindenburg proponuje Gesslerowi utrzymanie gabinetu.

BERLIN, 14-5. (Pat Wolff) — Prezydent Rzeszy Hindenburg przyjął dziś ministra obrony krajowej d-ra Gesslera i zapytał go się, czyby na podstawie

dotychczasowej koalicji partji środkowych chciał utworzyć nowy gabinet. Dr. Gessler zastrzegł sobie czas do namysłu do jutra południa.

Zastępstwo

BERLIN, 14-5 (Pat) — Wolfa — Prezydent Rzeszy uwzględnił prośbę dra Luthra i zwołał go za stanowiska kanclerza Rzeszy. Równocześnie

dra Gesslera.

powierzył d-rowi Gesslerowi, obecnemu ministrowi obrony krajowej zastępstwo kanclerza Rzeszy.

Podziękowanie dla Luthra.

BERLIN, 14-5 (Pat). Prezydent Rzeszy Hindenburg wystosował do d-ra Luthra pismo, w którym wspomniawszy zasługi, jakie Luther położył dla utworzenia nowej waluty, uprzędkowania finansów i gospodarki, wyraził mu ze te czyny podziękowanie.

Starcie robotników z policją w Londynie.

LONDYN, 14-5 (Pat Wolff). W o kręgu górniczym Doncaster 300 robo-

tników usiłowało wstrzymać komunikację uliczną, przyczem przyszło do starcia z policją. Około 80 górników zostało aresztowanych.

Rozwiązanie organizacji wojskowych przewrótowych.

BERLIN, 14-5 (Pat Wolff). Uzędowany Prussischer Pressedienst donosi, iż pruski minister spraw wewnętrznych rozwiązał stowarzyszenia Olympia, Wehrbund Ostmark i Jung Wicking, które to organizacje były tajnymi stowarzyszeniami wojskowymi mającymi cele przewrótowe.

Kronika Zagłębia.

Cena chleba i maki.

Komisja cenikowa przy Magistracie w Sosnowcu ustaliła wczoraj następujące ceny maki i chleba. Mąka 60 proc. — 62 gr., 70 proc. — 56 gr. za klg. Chleb 50 proc. — 59 gr., 70 proc.

— 63 gr. Cena maki obowiązuje od dziś, cena chleba od poniedziałku.

Kurs dolara.

Wczoraj na czarnej giełdzie w Sosnowcu kurs dolara wynosił 11.50.

Nowy rozkład jazdy.

Z dnem 15-go Maja rb. następuje zmiana rozkładu jazdy pociągów osobowych na polskich kolejach państwowych. Jak się dowiadujemy w najbliższych dołach ukaze się w sprzedaży bardzo praktyczny kieszonkowy rozkład jazdy pociągów osobowych dokładnie i szczegółowo opracowany nakładem Składu Materjałów Piśmiennych oraz Biura Dzienników i Ogłoszeń Józefa Hlaskiewicza w Sosnowcu. Sprzedawane rozkłady innych wydawnictw częstokroć zawierają mylnie informacje i wprowadzają w kłopot podróżnych. 282C

Z Sądu okręgowego.

(1) Sekcja karna Sądu okręgowego w Sosnowcu w składzie: przewodniczący Sokolski, sędziowie Wojewódzki i Jankiewicz, rozpatrywała wczoraj między innymi sprawę Jana Czopki, oskarżonego o przemycenie 1000 niemieckich marek w Warszawie wrocławskiego o przemycenie w obieg 10 złotych.

Oskarżal prokurator Marx, bronił w pierwszej sprawie adw. Szczeniak, sekretarz sądu aplikant Epstein.

O oskarżeniu w obieg fałszywych 10-złotówek.

Zawę posądzonych zajął mieszkaniec Dąbrowy — 37-letni Kazimierz Wroński.

Powołano 8 świadków: Anieleo Kalinowską, Lucję Barańska, Jana i Meczyńskiego M. Kowalskich, Stefana Bednarzkiego, Józefa Bortnika oraz Nachemę i Sabinę Monzajnową.

Do 13 stycznia b. r. Wroński wroczył Mieszkalawowi Makowskiemu 10-złotówkę z próbą o kupon butelki wódki. Makowski załaził policjanta Barańskiego, posiadającego tany wyznacznik, przyczem ta ostatnia zmieniła banknot o swojej sąsiadki Kalinowskiej, ponieważ „nie miała wydać“.

Był już poddawany zmiarch, to też Kalinowska dopiero na drugi dzień zauważyła, że banknot jest fałszywy. Zwróciła go Barańskiej, ta znowu Makowskiemu.

Przy dochodzeniu policyjnym Wroński twierdził, że 10-złotówkę otrzymał od Monzajnowa, który miał mu ją wydać z banknotu 20-złotowego przy kupnie wódki, okazao się jednak, że to nieprawda.

Falszyk był zwykłym kawkalkiem papieru z rysunkiem wykosnym atramentem i kredkami.

Wroński został skazany na 3 miesiące więzienia z zaliczeniem aresztu przewencyjnego.

Ze sportu.

„Sosnowiec — Wirginia“.

Jutro na noisku ZTGS. Kachoczek Będzin ul. Kościuski, o godz. 11-ej rano rozegrane zostaną zawody rewanżowe w piłkę nożną pomiędzy drużynami K. S. Sosnowiec a T. S. Wirginia.

Sędziować będzie p. Czech.

Z TEATRU.

Dziś „Rajwa operetkowa“, urozmaicona popisami balowymi w wykonaniu całego zespołu. Ceny minimalne: kresle po 1.50, 1.00, 1.00, 8 i 6 gr., balkon po 6 i 40 gr. galerja 30 gr. Początek godz. 8 wiecz.

Niedziela, jak zwykle dwa przedstawienia: popołudniowe o godz. 4 i wieczorowa o godz. 8.

Teatr w Będzinie

W niedzieli artyści teatru sosnowieckiego odegrają pełną humoru i urozmaiconą tańcami „Rajwa operetkowa“ w 15 obrazach. Ceny miejsc od 50 gr. do 3 zł. Początek godz. 8.30 wiecz.

Teatr w Zawierciu.

W nadchodzący poniedziałek artysty zapowiadają występ teatru sosnowieckiego. Artyści odegrają pełną humoru operetkę „Gospodarstwo“ w 12 obrazach. Ceny miejsc od 50 gr. do 3 zł. Początek godz. 8.30 wiecz.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście o 1 nadstawiane 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 15 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. Wzrostne ogłoszenia po 5—10 groszy za wiersz. Najmiej 1 złoty. Matrymumalne 15 gr. za wiersz. Drukarnym drukiem po dwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnich ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admistracja nie odpowiada.

Każde nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz:
„ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61903.

Przeznaczenia wysłać miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 5 zł

WYDAWA: „BUDNIE ZAŁOŻENIA” S. A.

Le. trójca: Sosnowiec

WYDZIAŁ: POKOJOWY 4, I piętro 56, Al. Instytucji Leśniczki 1, Tel. 73.

Redaktor: Józef Ujola.

File: Będzin, Włocławskiego 1 — Jędrzejów, 100 Jędrzejów 4, Tel. 12.

— Zawiercie, 1 Maja 7.

— Grójec, ul. Dębska.

— Grójec, ul. Dębska.

Wojska marszałka Piłsudskiego w BELWEDERZE.

WARSZAWA, godz. 7 wieczór. (Telefonem) Po kilkogodzinnej zacieklej walce wojska marszałka Piłsudskiego zdobyły o godz. 5.20 Belweder. Jedynie na krańcach miasta ostrzeliwują się cofające się pułki rządowe.

O godz. 5.40 ulicą Nowy Świat przejechało auto wojskowe, wiozące sztandar Prezydenta Rzeczypospolitej, zdobyty w Belwederze. Wojska rządowe, znajdujące się na terenie miasta, zostały rozbrojone.

Pułk lotniczy został sprowadzony do komendy miasta.

Ochotnicy cywilni, którzy brali udział w walkach po stronie marszałka Piłsudskiego zostali rozbrojeni jako niepotrzebni.

Najzacieklejszy opór stawiała szkoła podchorążych, okopana w Alejach Ujazdowskich.

W Belwederze nie zastano ani Prezydenta Rzeczypospolitej ani Rządu. Gdzie się w tym momencie znajdowali, nie zdołano ustalić. Krążą pogłoski, jakoby Prezydent i Rząd wyjechali w kierunku Lwowa, a według innych pogłosek, w kierunku Poznania.

Dowódcą DOK, Warszawa został mianowany generał Wróblewski, dowódcą miasta gen. Tokarzewski.

POTWIERDZENIE.

O godz. 7 wieczór uzyskaliśmy połączenie z Komendą m. Warszawy, skąd otrzymaliśmy potwierdzenie wiadomości z dodatkiem, że w Warszawie panuje spokój.

Rada ministrów wyjechała, natomiast Komenda miasta nie potrafiła określić gdzie się znajduje Prezydent Rzeczypospolitej.

GENY OGŁOSZEN:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadesłane 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Netrologi w tekście do 80 wierszy — 15 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. „Robne ogłoszenia po 5—10 groszy za wiersz. Najmniejszej litoty Matrymonialne 15 gr. za wiersz. Tłustyim drukiem po dwojnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń „admiracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 5 zł

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” z A

Leitstraße: SOSNOWIEC

REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Sosnowiec. ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, Tel. 73.

Redaktor: Józef Dąbrowski.

Fileje: Będzin, adachowskiego 1 — Dąbrowa, Sosnowiec 4, Pm. 123. — Zawiarstwo, 1 maja 47. — Grodziec, ul. Będzińska.

Sytuacja w Warszawie i w kraju.

Od Redakcji.

Informacje, podawane przez „Iskrę”, otrzymujemy oczywiście z tych najlepszych źródeł, jakie są obecnie dostępne.

Co do informacji z Warszawy, to z powodu sytuacji, wytworzonej na terenie stolicy, pochodzą one przeważnie ze źródeł, będących w kontakcie ze sztabem marsz. Piłsudskiego.

Dzisiaj popołudniu otrzymaliśmy wiadomość z Poznania, którą podajemy w sekcji.

Więści z Warszawy.

Z Częstochowy otrzymaliśmy o godz. 3.20 garść informacji, jakie tam otrzymano w ciągu ranka.

Dzisiaj rano nawiązano rokowania między Belwederem a marsz. Piłsudskim. Potwierdzący gen. Żeligowski i Zdzisław Lubomirski.

Na ulicach Warszawy panuje spokój, a ludność wyraża nadzieję, że tragedia do ostatnich zostało likwidacją na terenie politycznym.

Telefony w Warszawie.

WARSZAWA, 14 V. Godz. 3 pop. (Tel. wł.). Centrala telefoniczna w Warszawie w dalszym ciągu obsadzona jest przez oficerów marszałka Piłsudskiego, którzy kontrolują rozmowy i szwabiły tylko w połączeniu z redakcją i piśmie lewicowym. Zadzany innych rozmów prywatnych centrala nie nakucatała.

Wojska rządowe.

KRAKÓW, 14 V. Godz. 9 rano. (Telefonem). Według wiadomości, z szerepujących ze źródeł wojskowych, sytuacja przedstawia się następująco: Część kraju, obejmująca zachodnią Małopole, Śląsk i północno zachodnią część Kongresówki aż za Piotrków, pozostałe pod dowództwem gen. Szapetyckiego, który działa w imieniu Rządu. Cała wschodnia Małopole, okręg lwowski w stronę Lublina jest pod dowództwem gen. Sikorskiego. Wielkopolska i Pomorze pozostały pod dowództwem gen. Dowbor Muśnickiego. Sytuacja w Lubelskiem maraż nie wyjaśniono.

Wznowienie walk.

WARSZAWA, 14 V. Godz. 8.40 (Telefonem). Po kilkugodniem zamieszaniu walki, marszałek Piłsudski, dążąc do powrotu, rozpoczął o godzinie 5 rano bitwę, która trwała bez przerwy do godziny 8, poczem strażnicy uciekli. Walka była bardzo zwycięska.

Z „Kuriera Porannego” informują, że marszałek Piłsudski, celem uniknięcia dalszego rozlewu krwi, wysłał do Belwederu swoich parlamentarzystów z żądaniem poddania się Rządu. Obecnie oczekiwany jest wynik pertraktacji.

Bombardowanie lotniska.

WARSZAWA, 14 V. Godz. 10.40. (Tel. wł.). Przed chwilą rozpoczęło się ostrzelanie przez artylerię marszałka Piłsudskiego lotniska Mokotowskiego, które pozostaje w rękach wojsk rządowych.

Aeroplany, skupione po stronie Rządu, które nieustannie krążyły nad miastem, od godziny zaprzestały lotu.

Walki trwają dalej.

WARSZAWA, 14 V. Godz. 11. (Telefonem). Jak się dowiadujemy z reakcji „Ekspresu Porannego”, załoga twierzy Modlina przylączyła się do wojsk marszałka Piłsudskiego. Z innych źródeł brak potwierdzenia tej wiadomości.

Na ulicach miasta walki trwają w dalszym ciągu. Walka przeniosła się ze śródmieścia w okolice Mokotowa i na Powiśle.

Z redakcji „Robotnika” informują, że walka przeniosła się w bezpośrednią okolicę Belwederu.

Przebieg akcji w godzinach porannych.

WARSZAWA, 14 V. Godz. 2.30. Walka poranna w bardzo wczesnych godzinach rozpoczęła się od strony Sejmu o gmach, sąjącego przez wojska rządowe, Ministerium spraw wojskowych przy placu Zwabiela.

Po krótkiej walce gmach został zajęty przez oddziały marszałka Piłsudskiego.

Na Powiśle rozpoczęła się ofensywa oddziałów marsz. Piłsudskiego w stronę Belwederu.

Z centrum miasta wojska rządowe zostały wyparte na plac Mokotowski i koniec Alje Uzdowskiej.

Gmach Sejmu i dziedzielnice zostały zajęte przez oddziały marsz. Piłsudskiego. Zająty również został szpital Ujazdowski.

Oddziały marsz. Piłsudskiego zaatakowały lotnisko Mokotowskie. Po walce część lotniska została opanowana.

Według informacji ze źródeł, zbliżonych do marsz. Piłsudskiego, akcja zbrojna w Warszawie zbliża się ku końcowi.

Pułkownik Zymiorski, który chciał się dostać do oddziałów wielkopolskich, stojących pod Warszawą, został ujęty pod Bliemem.

Donoszą z okolic Belwederu, że o godz. 10 rano z lotniska Mokotowskiego wzbiło się 6 samolotów.

Akcja marsz. Piłsudskiego zmierzająca do likwidacji walk na terenie Warszawy i w tym kierunku, by samego Belwederu nie brać sztabem.

Zajęcie lotniska Mokotowskiego.

Akcja marsz. Piłsudskiego zmierzająca do likwidacji walk na terenie Warszawy i w tym kierunku, by samego Belwederu nie brać sztabem.

W tej chwili płonie jeden z hangarów na lotnisku Mokotowskiem.

Ogień artyleryjski, który trwał od rana, został przetrzymany i w tej chwili już artyleria nie strzela. Słychać natomiast gęste strzały karabinowe.

Z Poznania.

POZNAN, godz. 4. Przed godziną ukazało się nadzwyczajne wydanie „Kuriera Poznańskiego” z odezwą do ludności. Pojawił się również oficjalny komunikat Polskiej Agencji (PAT).

Wiadomo, że od wczoraj bawliw w Poznaniu ministrowie Osiecki i Pięchocki.

Zamieszczono wiadomości z terenu walk pod Warszawą. W doniesieniach podano, że 400 szwoleżerów marsz. Piłsudskiego wzięto do niewoli, że stojący po stronie marsz. Piłsudskiego 37 p. p. został rozbity i wreszcie, że oddziały marsz. Piłsudskiego oszalewały Belweder.

Według dalszych wiadomości dwa pułki poznańskie i jeden pułk lwowski biją się pod Warszawą po stronie Rządu, a dalsze oddziały poznańskie z Kutną podążają autami w stronę Warszawy. Z powodu trudności technicznych na kolejach oddziały wielkopolskie podążają marszem pieszym.

Sytuacja w Częstochowie i w Piotrkowie.

CZĘSTOCHOWA, 14 V. Godz. 9 rano. (Telefonem). Wczoraj wiadomościem rozszalał się wiadomości, jakoby okręg zajęty przez dywizję pięcioty pod komendą gen. Wróblewskiego, stacjonowany w Częstochowie, odmówił posłuszeństwa Rządowi.

Jest to tendencyjna i fałszywa wiadomość, powstała z racji drobnych nieporozumień, wynikłych przy transportowaniu strzelców podlaskich od strony Krakowa do Warszawy. Dzisiaj rano linja kolejowa do Warszawy została już otwarta.

Na terenie Częstochowy, Noworadomska, Koźłobiel i Piotrkowa oraz w powiatach Opoczyńskim, Włoszczowskim i Koneckim panuje spokój. Droga do Warszawy jest otwarta.

Na ulicach Warszawy.

WARSZAWA. Godz. 3.20 (Tel. wt.) Na ulicach Warszawy komunistki rozstrzelili odezwy, w których nawoływają do wystąpień i tworzenia komitetów w akcji.

Na placu Teatralnym batalion piechoty pod dowództwem gen. Składkowskiego zajął komisariat Rządu, mieściący się w ratuszu.

Tłumy publiczności obserwowały płonący w powietrzu samolot, zestrzelony przez oddziały marsz. Piłsudskiego.

O godz. 3, jak informują, walki przelały się w okolicy samemu Makotowa i Ścielek, co wskazywały na rach oskrzydlający Białogrodzian.

Pod Porajem i Częstochową.

O godz. 11-ej rano dowiedzieliśmy się, że jeden pułk strzelców podhalańskich przejechał przez Częstochowę w stronę Piotrkowa drogą pułk strzelców podhalańskich szedł w wagonach koło Poraja wraz z pułkiem artylerji. W Częstochowie zdjęto posterunki wojskowe.

ZAWIERCIE. Godz. 4 popoł. (Telef.) Pułki strzelców podhalańskich pod dowództwem gen. Galicy zatrzymały się pod Blesznem. Z Częstochowy donoszą o ponownem rozstąpieniu posterunków wojskowych przez gen. Wróblewskiego. Gen. Galica porozumiewał się z gen. Wróblewskim i dowiedział się o

rozstąpieniu wczoraj z rozkazu gen. Wróblewskiego.

Wczoraj tura kolejowego między Częstochową a Zawierciem przelała samoloty i rozstrzelali samoloty. „Nie poddawaj się Spieszy się!”

obstawianiu Hajki kolejowej pod Częstochową przez wojsko.

W rezultacie stojące na stronie Rządu pułki strzelców podhalańskich nie pojechały dalej.

W Częstochowie panuje zupełny spokój.

Sytuacja w Częstochowie.

Odezwa gen. Wróblewskiego.

Na murach Częstochowy ukazali się następujące odezwa gen. St. Wróblewskiego:

Niewygodna sytuacja w państwie i chwilowa sparalizowanie wydatków konstytucyjnych rządów władz państwowych z drugiej strony wielka odpowiedzialność nałożona na wojsko strzegące szwedzkiej granicy Rzeczypospolitej, zmuszają mnie do wydania następujących zarządzeń:

1) Z chwilą ogłoszenia niniejszej odesy wreszcie władza na terenie 7 D. P. przebrodzi w moje ręce, jako dowódcy dywizji.

2) Władze państwowe i samorządowe pozostają na swych posterunkach i wykonują swe obowiązki w porozumieniu ze mną, za mój rozkaz i na moją wyłączną odpowiedzialność.

3) Organy bezpieczeństwa pu-

blicznego przechodzą pod moją bezpośrednią komendę.

4) Na terenie 7 D. P. zaprowadzam wyjątkowe Sady doradcze. Wszyscy wykraczający przeciw moim rozkazom będą karani śmiercią.

6) Wojskowe oddziały asystencyjne i podlegające mi organy bezpieczeństwa publicznego mają rozkaz użycia broni dla sparalizowania i kichalniczek zbiorowych wystąpić przeciw moim rozkazom.

7) Rozporządzenie ścisłejsze obowiązuje na terenie powiatów: Częstochowskiego, Lublińskiego, Włoszczowskiego, Wieluńskiego, Radomskiego, Piotrkowskiego, Opoczyńskiego i Koneckiego.

Dowódca 7 Dywizji piechoty
(—) St. Wróblewski gen. dyw.

Częstochowa, dnia 13 maja 1926.

Ze Śląska.

KATOWICE. Godz. 3.20. Na całym Śląsku spokój. Nad granicą polsko-niemiecką również spokój. Pisma niemieckie, jakie dziś nadeszły ze strony niemieckiej, wykazują wielkie zainteresowanie wypadkami w Polsce, ale informacje ich są b. skąpe, błędne przeważnie i chałtuzne.

Z Łodzi.

WARSZAWA. 14-5 (Telef.) Według informacji „Robotnika” generał Mysłachowski zamianował wojewodą w Łodzi p. Remiszewskiego, członka PPS. Jak wiadomo wojewoda kładkim był dotychczas p. Darowski, b. minister pracy i opieki społecznej.

Pisma warszawskie.

Dzienniki warszawskie nie nadziały dziś do Zagłębia.

Kurs dolara.

Dziś na czarnej giełdzie w Sosnowcu kurs dolara wynosił 11,50.

Cena chleba i mąki.

Komisia cenowa przy Magistracie w Sosnowcu ustaliła dzisiaj następujące ceny mąki i chleba. Mąka 50 proc. — 62 gr. 70 proc. — 56 gr. za kg. Chleb 50 proc. — 59 gr., 70 proc. — 53 gr. Cena mąki obowiązuje od dziś, cena chleba od poniedziałku.

Stan wyjątkowy w województwie Kieleckim z wyjątkiem powiatu Będzińskiego.

Rada Ministrów uchwaliła wprowadzić stan wyjątkowy w tych miejscowościach, gdzie zachodzi potrzeba tego.

Na podstawie tego Wojewoda kielecki, p. Manteuffel, ogłosił stan wyjątkowy w całym województwie Kieleckim, z wyjątkiem powiatu Będzińskiego, gdzie panuje zupełny spokój, porządek i pełne podporządkowanie się władzom.

Stan wyjątkowy został już wprowadzony.

Ukazała się odezwa partji komunistycznej na Zagłębie i Górny Śląsk, nawołująca do generalnego strajku. Odezwa ta wywołała ogólne oburzenie.

P. P. S. w Zagłębiu postanowiła przeciwstawić się wszelkimi środkami akcji komuni stycznej.

Wszystkie związki robotnicze zajęły takie same stanowisko i należy mieć nadzieję, że próby wich rzyckielskie nie udadzą się.